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Úvod
V České republice je oproti jiným zemím poměrně hojně rozšířený fenomén amatérského

divadla, což je bezesporu dáno svobodným historickým vývojem. Divadelní působení dnes pro

mnohé znamená vítaný únik od reality a je oblíbeným volnočasovým koníčkem. Jedinec se

pomocí divadla může seberealizovat, ať už při samotném herectví, režii a dramaturgii, dále při

zajišťování technických záležitostí jako jsou světelný či zvukový aparát nebo při vizuální

přípravě scény v podobě kulis a kostýmů.

Pomocí herecké role si může daný jedinec vyzkoušet být někým jiným a dělat aktivity

(či prožívat situace a emoce s nimi spojené), které by za běžných okolností ve svém životě zažít

nemohl. Kromě toho se stává součástí kolektivu lidí, se kterými může své umělecké smýšlení

sdílet a rozvíjet, případně konfrontovat a nalézat nová řešení. Tato pospolitost se může

projevovat nejen v rámci jednoho divadelního souboru. Častejšou i spolupráce mezi soubory,

které zahrnují vzájemná hodnocení inscenací ve snaze podnítit nejlepší divadelní výsledky.

Snaha o vzáj emný rozvoj j e účinná taktéž díky potřebě mnoha divadelníků se neustále vzdělávat

nejen prakticky, ale i teoreticky.

Ve většině případů je divadelní činnost tvůrčí činností pracující s textem. Může k tomu

být použit text dramatický nebo lze dramaticky zpracovat text původně prozaický či jakýkoliv

jiný. Některé soubory si dramatické texty samy vytváří, respektive jsou jejich členy osoby, které

přijdou s námětem a sepíší divadelní scénář, jenž v rámci souboru nastudují a zinscenují.

Jelikož jsem se již dříve věnovala amatérskému divadlu v pozici herečky a také jsem se

snažila zdokonalovat dovednost tvůrčího psaní, napsala jsem dramatický text s názvem Taky tě

nenávidím určený pro tři herce. Tento text jsem pod záštitou jilemnického divadelního souboru

Divadlo V Roztocké ve spolupráci dvou kolegů nastudovala a připravila k uvedení. Právě proto

jsem si zvolila pro svoji bakalářskou práci toto téma.

Cílem práce je teoreticky zasadit danou divadelní hru do kontextu amatérského divadla,

zhodnotit scénář i výslednou inscenaci. Výsledek by měl přinést poučení z chyb a zdokonalení

postupu u budoucích inscenací. Mou motivací je seberozvoj v amatérském divadle, kterému se

chci dále věnovat a upotřebit nabyté poznatky v praxi.

8

První část práce se stručně zaměřuje na historii a původ divadla na území nynější České

republiky, přičemž hlavní pozornost je věnována vývoji amatérského divadla k současné

podobě a vysvětlena jeho specifičnost. Dále je stručně shrnuta historie souboru Divadlo

V Roztocké.

V druhé části je rozebrán vztah textu a divadla. Zejména jakou měrou může být text pro

divadelní inscenaci podstatný a jak s ním lze pracovat, případně jaká může mít tato práce úskalí.

Dále se věnuji svým zkušenostem s tvůrčím psaním a analyzuji tvorbu textu Taky tě nenávidím.

Podrobně se zaměřuji na stylistiku daného dramatického textu.

Třetí část je věnovaná rozboru divadelního představení. Jsou předloženy možné postupy

a kritéria hodnocení. Daná teorie je aplikována na posouzení inscenace Taky tě nenávidím,

včetně porovnání odchylek jednotlivých představení. Zhodnoceny jsou také sociálně-kulturní

předpoklady publika, kterému byla hra prezentována.

Práce využívá oborové metody z literární vědy a teatrologie. Při psaní bakalářské práce mi

byla nejvíce přínosná publikace Analýza divadelního představení od Patrice Pavise z roku

2020.
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1 Amatérské divadlo

1.1 Definice divadla

Na začátek je podstatné vymezit si pojem divadla jako takového. Bezpochyby se jedná o umění.

Lze ho také definovat jako určitou formu komunikace, která probíhá mezi herci (případně

hercem) a divákem. Obě tyto strany se musí nacházet ve stejném čase a ve stejném prostoru a

být obeznámeni s faktem, že se jedná pouze o fikční performativní hru.1

1.2 Stručná historie divadla

Úplný počátek divadla by šel postihnout velmi těžko. Divadlo j e poměrně složitý a promyšlený

konstrukt performance. Jisté performační činnosti existovaly již v období pravěku. Byly

spojovány s rituály souvisejícími s koloběhem ročních dob či s jednotlivými fázemi lidského

života. Podobně tomu bylo i po příchodu Slovanů, jelikož území českých zemí patřilo k méně

vyspělým. 2

K větším změnám došlo až počátkem středověku po přijetí křesťanství, které se více

zamýšlelo nad podstatou jedince a snažilo seji blíže postihnout. Některé tradice byly zakázány,

jiné křesťanstvím osvojeny. Patřil k nim například tradice karnevalu. Toto slovo vychází

z italského carne vale, což by se dalo přeložit jako sbohem maso. Kromě půstu k tomuto období

patřily zpěvy, tance, hry a především různé masky.3

K diferenciaci divadelní kultury docházelo až ve 13. století, kdy se kromě křesťanských

her spojených s biblickými příběhy objevily prvky divadla u kočovných skupin. Tento rozvoj

však přerušilo husitství, kdy se jakékoliv divadelní aktivity začaly považovat za hříšné. Po

uklidnění situace se některé divadelní prvky vrátily.

S nástupem humanismu se obracel zájem k antické vzdělanosti a vzniklo školské

divadlo, které neplnilo jen funkci estetickou, ale i výchovnou. Na podobném principu fungovalo

i jezuitské divadlo. Přestože přetrvává rigidní přístup, později se prosadila renesance, která

1 JANOUŠEK, Pavel. Divadlo a text jako průnik fuzzy množin / Úvaha nejen teoretická. In: Text a divadlo.
Praha: Academia, 2019. Theatrologica. ISBN 978-80-200-3108-2. S. 26.
2 CÍSAŘ, Jan. Přehled dějin českého divadla. 2. vyd. V Praze: Akademie múzických umění, 2006. ISBN 80-
7331-072-4. S. 7-8.
3 SOCHOROVA, Ludmila. Formování české divadelní kultury od 12. do počátku 19. století. In: Cesty českého
amatérského divadla: vývojové tendence. Praha: IPOS, 1998. ISBN 80-7068-129-2. S. 12
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přispěla k dalšímu a zásadnímu rozdělení divadla. Z divadelních uskupení, která účinkovala na

slavnostech šlechtických dvorů, vznikly profesionální herecké skupiny a školské divadlo

přerostlo ve světské neprofesionálni divadlo hrané v češtině. Neprofesionálni divadlo se tímto

dostalo k širšímu publiku venkova. Stále bylo ale usměrňováno společností na základě vžitých

i politických pravidel.

Po porážce na Bílé hoře roku 1620 do českých zemí vstoupilo baroko a rekatolizace.

Toto období bylo velmi rozporuplné, protože česky hrané divadlo ustoupilo do pozadí, ale

rozpínalo se zde profesionální divadlo v cizích jazycích. S tím souviselo i nové uspořádání

jeviště a hlediště. Rozvíjí se mnoho různých divadelních forem, nejvíce opera.4

Osvícenství přineslo mnoho společenských reforem Marie Terezie, mezi něž patřil i

zákaz školských veřejných i neveřejných představení. Tato změna uvolnila cestu k divadlu

všem vrstvám obyvatelstva. Vzniklo takzvané sousedské divadlo, které představovalo

autorskou lidovou tvorbu. Česky hrané divadlo však nedosahovalo profesionální úrovně. 5

Na konci 18. stolení u nás docházelo k centralizaci státu a germanizaci obyvatelstva.

Jelikož se lidé své národní identity nechtěli vzdát a legálně politicky se proti tomuto procesu

bránit nemohli, projevila se snaha o upevnění národního smýšlení v umělecké, tudíž i divadelní

oblasti. Právě divadlo se těšilo již dříve velké oblibě, a proto bylo jedním z nej vhodnějších

prostředků k šíření českého jazyka a národní ideje. Mezi výrazné osobnosti divadelního hnutí

patřil například Josef Kajetán Tyl a Václav Kliment Klicpera. Se změnou hlavní funkce se

neprofesionálnímu divadlu začalo říkat ochotnické divadlo. Pravděpodobně to bylo dáno i tím,

že každé divadelní představení muselo být zdůvodněné účelem, kdy se nejčastěji uváděla

charitativní akce.6

Po uvolnění politických poměrů v druhé polovině 19. století mohly konečně začít

působit registrované spolky, čímž se usnadnila i divadelní aktivita. V souvislosti s průmyslovou


[…]

vlastnoručně uškrtila, kdyby na něj prasklo to jeho povyražení.

H U G H : Tak vidíš.

JODIE: Bejvali bychom si vůbec nemuseli špinit ruce.

H U G H : Holt si je pak umejem. Ale pořádně, jasný?

JODIE: Ovšemže. Koneckonců - byla to jen nešťastná náhoda.

H U G H : Přesně tak. Oba jsme zdrceni.

JODIE: Naprosto šíleně.

Jodie se chce dát do hraného pláče.

H U G H : Brzdi. To teprve až se zjistí, že Goldberg není ten hodný pán, za kterého jsme ho měli
a na dnešní noc si naplánoval automatický převod bankovního konta neznámo kam, jelikož se
o tom najdou pádné důkazy v jeho počítači a přístupové karty do hlavního ovládacího centra
banky se budou válet hned vedle.

Hugh ukáže na karty na stole.

JODIE: A nebudeme je ještě potřebovat?

Jodie odloží krabici stranou, zvedne se a jde směrem k Hughovi.

H U G H : Tak bez nich se asi dovnitř nedostanem, že? Pak je tam vrátím.

JODIE: Mám j e vzít?

Jodie ukáže na karty a chce se pro ně natáhnou, ale Hugh jí ruku odstrčí.

H U G H : Ať tě ani nenapadne na ně sahat, aniž by sis vzala rukavice! A síťovaný z bordelu se
nepočítaj.

JODIE (ušklíbne se): Sláva! Už jsem se bála, že si nerýpneš.
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Jodie se vrací k listování složkami, opět si sedne na zem.

H U G H : Jo, zvláštní. Asi ztrácím formu. Ještě pár týdnů a možná bychom si začali i rozumět.

JODIE: Nestraš. Navíc, teď už to máš fuk, oba si co nevidět půjdem po svých.

H U G H : Tak tak. Konečně se mi splní můj největší sen. Co myslíš, mám mu do toho kompu
přidat i trochu té pochybné historie, prozrazující, že o něčem takovém přemýšlel už dlouho?

JODIE: Ze váháš.

H U G H : Dobře. Trochu si tu posedím a ještě si s tím pohraju.

JODIE: K tomu mě už asi nepotřebuješ, co?

H U G H : Správně, klidně jdi. Večer tě vyzvednu, teda spíš nad ránem. Tak ne, že usneš.

JODIE: To po dnešním sletu událostí asi nehrozí.

Jodie se zadívá na Hugha a on zase na ní. Ticho.

H U G H : Ach jo, asi mi to pořád nějak nedochází.

JODIE: Ani mně ne.

H U G H : Jak se to vůbec mohlo takhle zamotat?

JODIE: Nevím, ale jak jsi sám říkal, zpět už jít nejde a stát na místě taky ne.

H U G H : To už bychom se rovnou mohli jít udat.

JODIE: Po tom, co všechno jsme zvládli, by to byla ta největší blbost na světě, nemyslíš?

H U G H : Jo, blbost, kterou bych si v životě neodpustil.

JODIE: Nemyslíš, že je na čase sklidit, co jsme zaseli?

H U G H : No ... lip bych to neřekl.

Třetí dějství: VÝSTUP 1

Hugh a Jodie vchází do hlavního ovládacího centra banky. Oba jsou kompletně v černém,
mají rukavice.

H U G H : Jsme tu. Nebylo to zas tak těžký.

JODIE (ironicky): Předcházela tomu jen tuna příprav, keců a jedna vražda. Hotová brnkačka.
Tak se na to vrhnem?

H U G H : My?

JODIE: No dobře - ty.

H U G H : No proto.

Hugh si protáhne ruce, sedne si za počítač a chvilku něco píše.
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JODIE: Stejně bych to po pár počítačových lekcí zvládla taky.

H U G H (ironicky): Pche. To určitě.

JODIE: Sám jsi říkal, že ten místní systém je naprosto primitivní.

HUGH: To sice jo, ale včera jsem byl svědkem toho, jak si půl hodiny hledala, jak se dostaneš
na domovskou stránku.

JODIE: Za to můžou ty pitomý aktualizace.

Hugh se krapet zděsí (hraně).

HUGH: O-ou.

JODIE: Co?

H U G H : Průser.

JODIE: Sakra co?

H U G H : Ty prachy už jsou dávno fuč.

JODIE: Cože?! Uhni, amatére!

Jodie odstrčí Hugha (případně i se židlí) od počítače, sedne si za něj sama a očima zběsile
lítá po obrazovce. Hugh se začne smát.

H U G H : Už jsou dávno, tedy teď tak deset sekund, na našich účtech. Pár dní potrvá, než si je
budeš moct vybrat, ale už je tobě ani mně nikdo nevezme.

JODIE: Ty hajzle! Víš vůbec, jak si mě vyděsil?!

Jodie ho praští do ramene.

H U G H : Au. Kruci ty máš celkem páru.

JODIE: Se ví. Ale mámjinej problém.

HUGH: Jakej?

JODIE: Momentálně jsem kompletně švorc a nechci tu zůstávat dýl, než bude nezbytně nutný.
Nepůjčil bys mi na letenku? Pak bych ti to přeposlala na účet. Klidně si vyber na jakej chceš,
když už máš z čeho.

H U G H : A víš ty co? Těch pár drobných mě nezabije.

JODIE: Díky, ale fakt ti je nemám poslat třeba na účet pana .. .Maxe Well era?

HUGH: Říkal jsem si, že tohle jméno se ti bude líbit. Ale ne, nech šije.

JODIE: No, dobrá. Děkuju. Takže jsme to zmákli?

H U G H : Už to tak vypadá.

JODIE: Znamená to, že můžeme náš falšovaný vztah definitivně ukončit?

HUGH: Možná. Pokud se mnou skutečně nechceš chodit.
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JODIE: Trhni si.

H U G H : Taky tě nenávidím.

Tma.