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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

A

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

B

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: celková
podobnost: 5 %. Systém podchyt i l některé bibliografické údaje a několik parafrází,
které autorka opatřila odkazy na zdroje.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Zamys l e t e se nad po jmem autorské divadlo a v z t ahem s amatérským d ivad lem.

2. Budete se dál věnovat d ivad lu? Jaké oblast i : psaní her, režii, hraní, produkc i?
Nebo teor i i? Kde se v této oblast i vidíte za několik let?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si téma vysokoškolské kvalifikační práce na základě vlastního zájmu
sympa t i cky vybra la z teatro log ie , ale též z tvůrčího psaní a kulturního
managemen tu . Pojednala o něm na základě sekundární l i teratury i autops ie .
Teoretický, odbornou l i teraturou a vzdělávacími kurzy podložený pohled střídala
s h led i skem z praxe, od realizovaného napsání po uvedení vlastní hry, ve které také
hraje. Vypracova la původní strukturovaný odborný text , ve svém životě první
tohoto rozsahu, kupod ivu ne bez nedostatků ve sty l izac i a úzu. Je škoda, že finální
redakce schází i přiloženému vlastnímu uměleckému textu d r ama tu , v němž tak
také zůstaly jazykové nedosta tky a překlepy. Dobrá školní práce prozrazuje
autorčin první teatrologický rozběh. V zh l edem k projevenému zájmu čekáme
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setrvání u věci a další průniky, které posílí autorčinu odbornost , přinesou jí j i s to tu
v rozh ledu a obohatí její aplikační akt iv i tu . Autorce přejeme pěkné chvíle
s d i vad lem a nové tvůrčí výsledky na tomto pol i!

Datum a podpis vedoucího práce:

21 . 5. 2023
Jan Bílek